—1—

新财农〔2024〕13 号

关于提前做好 2024 年新会区中央耕地

地力保护补贴资金拨付工作的通知

各镇（街）财政办（所）、农业农村办公室：

根据江门市财政局《关于提前下达 2024 年中央财政耕地建

设与利用资金的通知》（江财农〔2023〕144 号），结合我区

实际，为做好我区 2024 年中央耕地地力保护补贴资金的拨付工

作，现就有关事项通知如下：

一、补贴金额

上级部门核定我区 2024 年中央耕地地力保护补贴面积（即

2023 年登记核定的耕地地力补贴面积）53048.37 亩，下达补贴

资金 539.75 万元，补贴标准暂定 101.6 元/亩（最终以上级下

达资金文件确定的标准为准）。补贴面积和资金安排情况详见

附件 1（以资金发放前公示复核结果为准）。

二、据实核减补贴面积和资金

—2—

（一）根据广东省财政厅 广东省农业农村厅《关于进一步

完善耕地地力保护补贴发放管理的通知》（粤财农〔2023〕77

号）严格补贴资金发放范围，对非农业征（占）用耕地、已作

为水产、畜牧养殖使用的耕地、林地、成片粮田转为设施农业

用地等已改变用途的耕地，以及占补平衡中“补”的面积和质

量达不到耕种条件的耕地等不予补贴；对抛荒一年以上的取消

次年补贴资格，承包耕地上种植葡萄、百香果、火龙果、香蕉、

柑橘类、桑树、多年生中 药材、花卉等多年生农作物及木本作

物的，相应面积据实核减，不予补贴。

（二）《关于切实做好 2023 年耕地地力保护补贴面积数据

动态调整核定工作的通知》（新农农〔2023〕115 号）规定有

下列情形之一的耕地承包方（含企业、专业合作社、家庭农场

和个人等）不能确定为补贴对象：①老人之家耕地的；②国有

农用耕地的；③已征用耕地的；④村委会（含村民小组、经济

合作联社）集体经济农用地（含集体机动地）的；⑤由村委会

（含村民小组、经济合作联社）或农户流转农户的农村土地承

包权确权登记颁证面积或家庭联产承包地面积的（补贴对象为

原农户，其补贴面积相应由原农户据实登记）；⑥其它不符合

本通知的补贴面积界定要求与补贴对象的。依据是：根据《中

华人民共和国农村土地承包法》，中共中央办公厅、国务院办

公厅印发《关于完善农村土地所有权承包权经营权分置办法的

意见》等有关规定和本通知精神。上述情形①至⑥的耕地承包

方虽有相应承包耕地的土地承包经营权，但不属于拥有相应耕

地承包权的种地农民，即不符合补贴对象，不予补贴。

—3—

（三）《国务院办公厅关于坚决制止耕地“非农化”行为

的通知》（国办发明电〔2020〕24 号）规定要严格执行土地管

理法、基本农田保护条例等法律法规，禁止占用永久基本农田

种植苗木、草皮等用于绿化装饰以及其他破坏耕作层的植物。

违规占用耕地及永久基本农田造林的，不予核实造林面积，不

享受财政资金补助政策，不予补贴。

三、资金拨付方式

根据（粤财办〔2021〕9 号），所有直接兑付到人到户的

惠民惠农财政补贴资金原则上均实现通过“一卡通”方式发放，

将社会保障卡作为补贴资金发放的主要载体，规范代发金融机

构、加强补贴流程管理等工作。

资金发放前工作完成后并经区有关部门审批同意，区财政

局通过承办金融机构，将补贴资金兑付到农民“一卡通”账户，

承办金融机构营业网点按规定的时间内办理好补贴发放手续，

并注意在摘要栏内注明“耕地地力保护补贴”字样。

四、相关工作要求

（一）根据广东省财政厅 广东省农业农村厅《关于进一步

完善耕地地力保护补贴发放管理的通知》（粤财农〔2023〕77

号）优化公示环节和内容，补贴标准公布后无需再次公示农户

姓名、补贴面积、“—卡通”账号、补贴金额等信息，避免重

复公开公示。各镇（街）应通过公告栏、部门栏目、官方微信

公众号、短视频等有效途径公布补贴标准。

（二）请各镇（街）、村严格按照《本通知》第二条（一）

至（三）款的要求，切实做好 2024 年不符合耕地地力保护补贴

—4—

条件的面积和资金据实核减工作，如有发生相关核减调整面积

和资金的镇（街）农办和财政办（所），请在相关村（小组）

属地进行 5 天（工作日）的核减调整公示（详见附件 6、7）；

核减调整材料一式 5 份，财政办（所）、镇（街）农办和镇人

民政府（街道办事处）各一份留档，区财政局、区农业农村局

各备案一份。

（三）资金发放前如有死亡户转领等情况，请参照《关于

新会区中央耕地地力保护补贴的农户信息更正、变更或死亡户

转领事项列入常态化业务的通知》（新农林〔2018〕244 号）

文件处理。公示期间如有异议，具体情况（含相关佐证材料）

书面上报区财政局和区农业农村局，由区财政局和区农业农村

局与相关镇（街）商定处理意见。

（四）核定后由镇（街）财政办（所）、农办的复核人在

《2024 年新会区 XX 镇（街）中央耕地地力保护补贴发放公示

情况汇总说明书》（详见附件 3）上签名确认、盖公章存档，

同时报镇政府（街道办）、区财政局和区农业农村局留档。

（五）各镇（街）要在 2024 年 3 月 4 日前完成中央耕地地

力保护补贴资金发放核减调整公示、核定、上报等工作，将《2024

年新会区中央耕地地力保护补贴发放明细表（汇总上报资金发

放）》和《2024 年新会区 XX 镇（街）中央耕地地力补贴资金

汇总表》（详见附件 2、4）上报区财政局和区农业农村局［盖

镇（街）财政办（所）、农办公章］。

（六）各镇（街） 切实做好补贴发放数据录入和核对工作，

同时将发放数据（含纸质发放表和电子版数据盘）报区财政局

—5—

和区农业农村局［盖镇（街）财政办（所）、农办公章］。

（七）各镇（街）于 2024 年 2 月 24 日前将《2024 年新会

区中央耕地地力保护补贴责任人登记表》（详见附件 5）分别

上报区财政局农业股和区农业农村局种植业管理股［盖镇政府

（街道办）公章］。

（八）各镇（街）要充分认识对中央耕地地力保护补贴拨

付工作的重要性、紧迫性，按照“特事特办、急事急办”的原

则认真做好各项工作。

（九）各镇（街）、村要按（新农林〔2018〕244 号）文

件，常态化做好耕地地力保护补贴资金发放不成功的农户相关

申办手续。

区财政局联系人：陈志良                 电话：6626266

区农业农村局联系人：林珠宝             电话：6373972

附件：1. 2024 年新会区中央耕地地力保护补贴资金安排汇

总表

2. 2024 年新会区中央耕地地力保护补贴发放明细表

（汇总上报资金发放）

3. 2024 年新会区 XX 镇（街）中央耕地地力保护补

贴发放公示情况汇总说明书

4. 2024 年新会区 XX 镇（街）中央耕地地力保护补

贴发放汇总表

—6—

5. 2024 年新会区中央耕地地力保护补贴责任人登记

表

6.2024 年新会区 XX 镇（街）中央耕地地力保护补贴

面积和资金核减调整公示

7. 2024 年中央耕地地力保护补贴面积和资金核减调

整情况公示表

江门市新会区财政局         江门市新会区农业农村局

2024 年 2 月 5 日

公开方式：主动公开

抄送：市财政局，市农业农村局，新会区人民政府，圭峰区管委会（会

城街道办），各镇人民政府，银湖湾滨海新区（工业园区）联

合管委会。

 江门市新会区财政局办公室           2024 年 2 月 5 日印发

—7—

2024 年新会区中央耕地地力保护补贴资金安排汇总表

序号 镇（街）
补贴户

数（户）
2024 年补贴面积

（亩）
 2024 年补贴
标准（元/亩）

2023 年结余
结存资金（元）

2024 年市下达资

金（元） 2024 年应补贴资金合计（元）

1 会城 1479 1705.34

101.6  5397500

173,262.54

2 大泽 2597 2903.79  295,025.06

3 司前 3184 2782.54  282,706.06

4 罗坑 3850 7682.50  780,542.00

5 双水 5654 7408.93  752,747.29

6 崖门 6639 11042.13  1,121,880.41

7 沙堆 7043 7033.09  714,561.94

8 古井 5219 4774.13  485,051.61

9 三江 37 43.64  4,433.82

10 睦洲 3887 4940.09  501,913.14

11 大鳌 2530 2732.19  277,590.50

全区合计  42119 53048.37  101.6  5397500 5,389,714.37

注：此表 2024 年补贴面积指 2023 年登记核定的耕地地力补贴面积。

附件 1

—8—

附件 2

    2024 年新会区中央耕地地力保护补贴发放明细表（汇总上报资金发放）

               镇(街)                                                    上报日期：     年      月      日

                                                                                                                    单位：元

注：1.户主姓名应与“一卡通”账户一致；

       2.此表用于上报区财政局、农业农村局资金发放，电子档分别报送区农业农村局、财政局，纸质版一式两份报送区农业农村局。

序号 身份证 姓名 “一卡通”账户 代理银行 村委会 组别

耕地地力保护补贴

补贴面积 补贴标准 补贴金额

合计

—9—

附件 3

2024 年新会区     镇（街）中央耕地地力保护补贴

发放公示情况汇总说明书

    一、公示内容

我镇（街）以 2023 年登记、公示和核定的耕地地力保护

补贴发放面积为依据，已在辖区以        有效途径公布补

贴标准，完成 2024 年中央耕地地力保护补贴资金发放前核定

工作，涉及补贴农户      户，补贴面积         亩，补贴

标准为    元/亩，补贴金额共            元。

二、据实核减公示时间（无则不用填写）

   XX 村核减    户，    亩，     元。

公示时间   年   月   日至   年  日。

三、公示情况

（一）投诉及处理情况。（详细说明）

（二）举报及处理情况。（详细说明）

镇（街）财政部门            镇（街）农业部门

复核人签名：                复核人签名：

盖公章：                    盖公章：

年    月   日

此说明书一式 5 份，镇（街）财政办(所)、农办和镇人民政府（街道办事处）各一

份留档，区财政局、区农业农村局各备案一份。

—10—

附件 4

2024 年新会区     镇（街）中央耕地地力保护补贴发放汇总表

此表一式 5 份，镇（街）财政办(所)、农办和镇人民政府(街道办事处）各一份留档，区财政局、区农业农村局各备案一份。

村别

2023 年登记

核定的补贴

户数

2024 年资金发

放前核定的补

贴户数

2023 年登记核定耕地地力保护

补贴发放面积（亩）

2024 年耕地地力保护补贴资金

发放前核定的补贴面积（亩）

补贴标准

（元/亩）

补贴资金（元）

全镇(街)合计

村委会

村委会

村委会

……

 财政部门盖章：              财政部门负责人签名：               财政部门复核人签名：             财政部门经办人签名 ：

 农业部门盖章：              农业部门负责人签名：               农业部门复核人签名：             农业部门经办人签名 ：

—11—

附件 5

2024 年新会区中央耕地地力保护补贴责任人登记表

填报单位：（公章）————————镇人民政府（街道办事处）    填报日期：   年    月   日

部门

负责人 复核人 经办人

姓名 联系电话 姓名 联系电话 姓名 联系电话

财政

农业

注：1、此表一式 3 份，一份镇人民政府(街道办事处）留档，区财政局、农业农村局各备案一份。

2、本表(含电子文档)于 2024 年  月  日前分别上报区财政局农业股和区农业农村局种植业管理股。

—12—

附件 6

2024 年新会区 XX 镇（街）中央耕地地力
保护补贴面积和资金核减调整公示

        镇（街）        村 ：

根据区财政局、区农业农村局联合印发《关于提前做好

2024 年新会区中央耕地地力保护补贴资金拨付工作的通知》

（新财农〔2024〕13 号）的文件精神，你村在 2024 年中央耕

地地力保护补贴的资金发放前，发现存在不符合 2024 年中央耕

地地力保护补贴条件的补贴对象和面积，予以核减和不予发放

补贴资金     元，补贴面积      亩。现将核减调整情况予以

公示，公示期为   年   月   日至   年   月   日（5 天工

作日），如有异议，请在公示期内向我单位反映，逾期视为无

异议，联系电话：        。

特此公示。

镇财政部门盖章：                镇农业部门盖章：

年    月    日

此公示一式 5 份，镇（街）财政办（所）、农办和镇人民政府

（街道办事处）各一份留档，区财政局、区农业农村局各备案

一份。

—13—

附件 7

2024 年中央耕地地力保护补贴面积和资金核减调整情况公示表

户主姓名  村（小组）

2023 年登记

补贴面积

（亩）

2024 年资金发放前  2024 年资金发放前核定

核减原因  备注
据实核减面积

（亩）

据实核减补贴

资金（元）

补贴面积（亩）

补贴资金（元）

例：李** **村**小组  1.5 1.5 127.2 0 0 种植葡萄

     合计

此表一式 5 份，镇（街）财政办（所）、农办和镇人民政府(街道办事处）各一份留档，区财政局、区农业农村局各备案一份。

		2024-02-08T16:32:28+0800
	signature info(version:4.52.117)

		2024-02-08T16:42:10+0800
	signature info(version:4.52.117)